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MËSIMI 21 

 

1. Cili ishte problemi midis Abramit dhe Lotit? 

-Për shkak se të dy si Loti edhe Abrami kishin kaq shumë 

dele dhe viça, nuk kishte mjaft bar për të ushqyer të gjitha 

kafshët. 

 

2. Pse Loti zgjodhi të jetonte në fushë? 

-Sepse atje kishte shumë bar për të ushqyer delet dhe 

viçat. 

 

3. Pse Loti bëri një zgjedhje të keqe duke shkuar në fusha? 

-Sepse Loti nuk e pyeti Perëndinë se çfarë të bënte. 

-Sepse Loti refuzoi të dëgjonte Perëndinë. 

 

4. Çfarë do të na ndodhë nëse ne refuzojmë të dëgjojmë 

Perëndinë? 

-Do të shkojmë në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

 

5. A do të në shpëtojë ne pasuria kur të vdesim dhe të 

shkojmë në Liqenin e Zjarrit të Përjetshëm. 

-Jo. 

 

6. A e pa Perëndia ligësinë e njerëzve të Sodomës dhe 

Gomorës? 

-Po. 

 

7. A mund ta fshehim atë që ne mendojmë nga Perëndisë? 

-Jo. 

 

8. A mund ta fshehim atë që ne themi nga Perëndisë? 
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-Jo. 

 
9. A mund ta fshehim atë që ne bëjmë nga Perëndisë? 

-Jo. 

 
10. Çfarë i tha Perëndia Abramit pasi Loti shkoi në fushë? 

-Perëndia tha që Ai do t’i jepte Abramit të gjithë tokën e 

Kananit. 

-Perëndia tha që Abrami do të kishte aq shumë pasardhës 

sa yjet. 

-Perëndia tha që pasardhësit e Abramit do të shkonin të 

jetonin në një vend tjetër dhe pas 400 vitesh, Perëndia do 

t’i sillte ata përsëri në Kanan. 

 
11. Pse u dha emra të rinj Perëndia Abramit dhe Sarajit? 

-Sepse ata do të kishin shumë pasardhës. 

 
12. Ç’emër të ri i dha Perëndia Abramit? 

-Abraham. 

 
13. Ç’emër të ri i dha Perëndia Sarajit? 

-Sara. 

 
14. Pse Abrahami dhe Sara nuk mund të bënin fëmijë? 

-Sara ishte shterpë. 

-Të dy, Abrahami dhe Sara, ishin shumë të vjetër. 

 
15. Sa vjeç ishin Abrahami dhe Sara? 
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-Abrahami ishte 100 vjeç dhe Sara ishte 90 vjeç. 

 

16. Kush e krijoi burrin e parë, gruan e parë dhe i jep jetë 

çdo fëmije? 

-Vetëm Perëndia. 

 

17. A ka ndonjë gjë që Perëndia s'mund ta bëjë? 

-Jo 

 

-A e mbani mend që Abrahami dhe Loti u ndanë sepse ata 

kishin kaq shumë dele dhe viça sa nuk kishte bar të 

mjaftueshëm për t’i ushqyer të gjitha kafshët? 

 

-Ku shkoi Abrahami? 

-Te kodrat. 

 

-Ku shkoi Loti? 

-Te fushat. 

 

-Cilët ishin dy qytetet në fushë? 

-Sodomi dhe Gomora. 

 

-Si ishin njerëzit në Sodomë dhe Gomorë? 

-Ata ishin shumë të këqij. 

 

-A e njihte Perëndia ligësinë e njerëzve të Sodomës dhe 

Gomorës? 

-Po. 

 

-Nga e njihte Perëndia gjithë ligësinë e njerëzve të 
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Sodomës dhe Gomorës? 

 

-Perëndia shikon gjithçka. 

-Nuk ka gjë që Perëndia nuk e shikon. 

 

-Perëndia e pa ligësinë e njerëzve të Sodomës dhe 

Gomorës. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 18:20-21 

 

20-Dhe Zoti tha: "Me qenë se britma që ngrihet nga 

Sodoma dhe Gomora është e madhe dhe me qenë se 

mëkati i tyre është shumë i rëndë, 

21-Unë do të zbres për të parë nëse kanë bërë me të 

vërtetë simbas britmës që ka arritur tek unë, në rast të 

kundërt, do ta mësoj". 

 
-Perëndia e njihte ligësinë e njerëzve të Sodomës dhe 

Gomorës prej një kohe të gjatë. 

 

-Njerëzit e Sodomës dhe të Gomorës e harruan Perëndinë, 

por a i harroi Perëndia ata? 

-Jo. 

 

-Njerëzit e Sodomës dhe të Gomorës e harruan Perëndinë, 

por a e harroi Perëndia mëkatin e tyre? 

-Jo 

 

-Nëse njerëzit e harrojnë Perëndinë, a do t’i harrojë Ai 

ata? 

-Jo. 
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-Nëse njerëzit e harrojnë Perëndinë, a do t’i harrojë Ai 

mëkatet e tyre? 

-Jo. 

-Perëndia nuk mund ta harrojë mëkatin. 

-Perëndia duhet ta dënojë çdo mëkat. 
 

-Pse duhet të dënojë Perëndia çdo mëkat? 
 

-Sepse Perëndia është i përsosur. 

-Sepse Perëndia i krijoi njerëzit të përsosur. 

-Sepse çdo mëkat është kundër Perëndisë. 
 

-Pse nuk i dënoi Perëndia menjëherë njerëzit e Sodomës 

dhe Gomorës për mëkatet e tyre? 
 

-Sepse Perëndia donte që ata të pendoheshin për mëkatet e 

tyre. 

-Sepse Perëndia donte t’i shpëtonte ata. 
 

-Në kohën e Noeut, sa gjatë priti Perëndia që njerëzit të 

pendoheshin për mëkatet e tyre? 

-120 vjet. 
 

-Pasi njerëzit nuk u penduan, çfarë bëri Perëndia? 

-Perëndia dërgoi një përmbytje që i shkatërroi të gjithë 

njerëzit. 
 

-Perëndia pret që njerëzit të pendohen për mëkatet e tyre. 

-Por nëse njerëzit nuk pendohen, atëherë Perëndia i dënon 

ata. 
 

-Pse nuk i dënon Perëndia menjëherë njerëzit sot për 

mëkatet e tyre? 
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-Sepse Perëndia do që ata të pendohen për mëkatet e tyre. 

-Sepse Perëndia do t’i shpëtojë ata. 

 

-Perëndia, vetëm sa i kërcënon njerëzit, por nuk i dënon 

ata për mëkatet e tyre? 

-Jo. 

-Perëndia do e dënojë të gjithë mëkatin. 

 

-Kur vjen koha që Perëndia t’i dënojë mëkatarët, a mund 

ta ndalojë ndonjë njeri Perëndinë? 

-Jo. 

 

-Kur vjen koha që Perëndia t’i dënojë mëkatarët, asnjë nuk 

mund t’i shpëtojë dënimit të  Perëndisë. 

 

-Një ditë, Perëndia dërgoi dy nga engjëjt e Tij në Sodomë. 

 
Le të lexojmë Zanafilla 19:1-3 

 
1-Por të dy engjëjt arritën në mbrëmje në Sodomë, 

ndërsa Loti ishte ulur te porta e Sodomës; sa i pa, ai u 

ngrit më këmbë për t'u dalë përpara dhe u shtri me fytyrën 

në tokë, 

2-Dhe tha: "Zotërinjtë e mi, ju lutem, hyni në shtëpinë 

e shërbëtorit tuaj, kaloni aty natën dhe lani këmbët; pastaj 

nesër në mëngjes mund të çoheni shpejt dhe të vazhdoni 

udhën tuaj". Ata u përgjigjën: "Jo; do ta kalojmë natën në 

sheshin". 

3-Por [Loti] nguli këmbë aq shumë sa që ata erdhën tek 

ai dhe hynë në shtëpinë e tij. Ai u përgatiti një banket dhe 
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poqi bukë pa tharm, dhe ata hëngrën. 
 

-Pse dërgoi Perëndia dy nga engjëjt e Tij në Sodomë? 

-Perëndia donte të shpëtonte Lotin dhe familjen e tij. 
 

-Më parë, Loti po jetonte afër Sodomës. 

-Tani, Loti jetonte brenda në Sodomë. 
 

-Më parë, Loti po jetonte afër ligësisë së Sodomës. 

-Tani, Loti jetonte brenda në ligësinë e Sodomës. 
 

-A e shikoni se çfarë po i bënte mëkati Lotit? 

-Mëkati po e tërhiqte Lotin gjithmonë e më afër ligësisë së 

tij. 
 

-Kjo është ajo që mëkati u bën të gjithë njerëzve. 

-Mëkati i tërheq njerëzit gjithmonë e më afër ligësisë së tij. 
 

-Ashtu si mëkati e tërhoqi Lotin brenda në Sodomë, 

mëkati i tërheq njerëzit gjithmonë e më afër ligësisë së tij 

gjithashtu. 
 

-Çfarë u ndodhi engjëjve kur ata vizituan Lotin? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 19:4-9 

 

4-Por para se të shkonin në shtrat, njerëzit e qytetit, 

njerëzit e Sodomës, rrethuan shtëpinë; ishin të rinj e pleq, 

tërë popullsia e mbledhur nga çdo anë; 

5-Thirrën Lotin dhe i thanë: "Ku janë njerëzit që 

erdhën te ti sonte? Na i nxirr jashtë që të mund t'i 

njohim!". 
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6-Loti doli drejt atyre para portës së shtëpisë, e mbylli 

portën pas tij dhe tha: 

7-"Oh, vëllezër të mi, mos u sillni kaq keq! 

8-Dëgjoni, unë kam dy vajza që nuk kanë njohur burrë; 

prandaj më lini që t'i nxjerr jashtë dhe bëni ç'të doni me to; 

por mos u bëni asgjë këtyre burrave, sepse janë nën 

mbrojtjen e shtëpisë sime". 

9-Por ata i thanë: "Shko tutje!". Pastaj vazhduan: "Ky 

erdhi këtu si i huaj, dhe dëshiron të bëhet gjykatës! Tani 

do të sillemi më keq me ty se sa me ata!". Dhe duke e 

shtyrë Lotin me dhunë, u afruan për të shpërthyer derën. 

 
-Njerëzit e Sodomës dhe të Gomorës ishin shumë të 

këqinj. 

 
-Njerëzit thoshin shumë e shumë gënjeshtra. 

-Njerëzit akuzonin pa të drejtë njerëzit e tjerë. 

-Njerëzit shanin fqinjtë e tyre. 

 
-Njerëzit vidhnin atë që u takonte njerëzve te tjerë. 

-Njerëzit binin në krevat me gratë e burrave te tjerë. 

-Njerëzit vrisnin njerëzit e tjerë. 

-Burrat madje kryenin marrëdhënie seksuale me burrat e 

tjerë. 

 
-A janë njerëzit sot si njerëzit e Sodomës dhe Gomorës? 

-Po. 
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-A jemi ne si njerëzit e Sodomës dhe Gomorës? 

-Po. 

 

-Ku ngjajmë ne me njerëzit e Sodomës dhe Gomorës? 

-Ne kemi gënjyer shumë, shumë herë. 

-Ne kemi akuzuar pa të drejtë njerëzit e tjerë. 

-Ne kemi sharë fqinjtë tanë. 

 

-Ne kemi vjedhur atë që u takon njerëzve të tjerë. 

-Ne kemi fjetur me gratë e burrave te tjerë. 

-Ne kemi vrarë të tjerët. 

 

-Atëherë çfarë bënë engjëjt? 

 
Le të lexojmë Zanafilla 19:10-17 

 
10-Por ata njerëz zgjatën duart e tyre dhe e tërhoqën 

Lotin brenda shtëpisë bashkë me ta, dhe mbyllën derën. 

11-Goditën verbërisht njerëzit që ishin te dera e 

shtëpisë, nga më i vogli deri te më i madhi, kështu që u 

lodhën në orvatjen për të gjetur derën. 

12-Atëherë ata njerëz i thanë Lotit: "Kë ke tjetër këtu? 

Nxirr nga ky vend dhëndurët e tu, bijtë dhe bijat e tua, dhe 

cilindo që ke në qytet, 

13-sepse ne po bëhemi gati ta shkatërrojmë këtë vend, 

sepse britma e banorëve të tij është e madhe përpara 

ZOTIT dhe ZOTI na dërgoi për ta shkatërruar". 

14-Atëherë Loti doli e u foli dhëndurëve të tij që ishin 

martuar me bijat e tij, dhe tha: "Çohuni, largohuni nga ky 

vend, sepse ZOTI do ta shkatërrojë qytetin". Por  
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dhëndurët e tij patën përshtypjen se ai po bënte shaka. 

15-Sa doli agimi, engjëjt e nxitën Lotin duke thënë: 

"Çohu, merr gruan dhe bijat e tua që gjenden këtu, që ti të 

mos vdesësh në dënimin e këtij qyteti". 

16-Duke qenë se ai po ngurronte, ata njerëz e morën 

për dore atë, të shoqen dhe dy bijat e tij, sepse Zotit i 

kishte ardhur mëshirë për të, e nxorrën jashtë dhe i 

shpëtuan jetën duke e çuar jashtë qytetit. 

17-Ndërsa po i çonin jashtë, njëri prej tyre tha: "Ik 

shpejt për të shpëtuar jetën tënde! Mos shiko prapa e mos 

u ndal në asnjë vend të fushës; shpëto në mal që të mos 

vdesësh!". 
 

-Engjëjt morën për dore Lotin, gruan e tij dhe dy vajzat 

dhe i nxorën jashtë qytetit. 

 

-Pse e shpëtoi Perëndia Lotin? 

-A e shpëtoi Perëndia Lotin sepse ai ishte i mirë? 

-Jo. 

 

-Perëndia nuk e shpëtoi Lotin sepse ai ishte i mirë. 

 

-Edhe pse Loti nuk ishte si njerëzit e Sodomës, Loti kishte 

lindur mëkatar. 

-Loti kishte lindur në mëkat si njerëzit e tjerë gjithashtu. 

 

-Pse e shpëtoi Perëndia Lotin? 

-Sepse Loti e dinte që ai kishte mëkatuar kundër 

Perëndisë. 
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-Sepse Loti e dinte që mëkati i tij sillte vdekjen e 

përjetshme. 

 

-Sepse Loti e dinte që vetëm Perëndia mund ta shpëtonte 

atë. 

-Sepse Loti besonte që Perëndia do të dërgonte 

Shpëtimtarin për ta shpëtuar atë. 

 

-Perëndia gjithmonë i shpëton ata që i besojnë Atij. 

 

-Çfarë ndodhi pasi engjëjt e nxorrën Lotin dhe familjen e 

tij jashtë qytetit? 

 

Le të lexojmë Zanafilla 19:24-25 

 

24-Atëherë Zoti bëri që nga qielli të binte squfur dhe 

zjarr mbi Sodomën dhe Gomorën, nga ana e Zotit. 

25-Kështu ai shkatërroi ato qytete, tërë fushën, tërë 

banorët e qytetit e gjithçka mbinte mbi tokën. 
 

-Perëndia i shkatërroi totalisht njerëzit e Sodomës dhe 

Gomorës. 

 

-Perëndia e urren mëkatin. 

-Perëndia e dënon të gjithë mëkatin. 

-Perëndia e dënon të gjithë mëkatin me vdekjen e 

përjetshme. 

 

-Në ditët e Noeut, Perëndia i shkatërroi të gjithë njerëzit 

me përmbytje. 

-Në Sodomë dhe Gomorë, Perëndia i shkatërroi të gjithë 
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njerëzit me zjarr. 
 

-Kur engjëjt e morën Lotin, gruan e tij dhe dy vajzat dhe i 

nxorën jashtë Sodomës, ata i thanë Lotit dhe familjes së tij 

të mos shikonin prapa. 
 

-Por gruaja e Lotit nuk u bind. 
 

Le të lexojmë Zanafilla 19:26 
 

26-Por gruaja e Lotit solli kryet për të shikuar prapa 

dhe u bë një statujë prej kripe. 
 

-Perëndia e bëri gruan e Lotit një statujë kripe. 
 

-Pse e bëri Perëndia gruan e Lotit një statujë kripe? 

-Sepse gruaja e Lotit nuk iu bind Perëndisë, dhe shikoi 

prapa. 
 

-Pse shikoi prapa gruaja e Lotit? 

-Sepse ajo e donte mëkatin e saj. 

-Sepse ajo nuk donte ta linte mëkatin e saj. 
 

-Perëndia e urren mëkatin. 

-Perëndia e dënon gjithmonë mëkatin. 

-Perëndia e dënon gjithmonë mëkatin me vdekje të 

përjetshme. 
 

-Nëse ti e do mëkatin tënd si gruaja e Lotit, Perëndia do të 

dënojë ty me vdekje. 

-Nëse ti nuk do që ta lësh mëkatin tënd ashtu si gruaja e 

Lotit, Perëndia do të dënojë ty me vdekje. 


